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二○○一年我國與美日歐專利申請暨核准

概況分析 
本局資料服務組  

 

壹、前言 

貳、我國與各主要國家專利申請案件分析 

一、我國近十年受理專利申請件數 

二、我國及美、日、歐近十年受理專利申請案件

之比較 

三、近三年我國向美、日、歐申請專利案件 

四、2001 年向我國申請專利案件前十名國家 

五、近年來本國法人申請專利案件前十大分析 

參、我國與各主要國家專利核准案件分析 

一、我國近十年專利核准件數 

二、我國及美、日、歐近十年專利核准案件之比

較 

三、近年我國向美、日、歐申請專利獲准案件 

四、2001 年向我國申請專利獲准案件前十名國家 

五、近年來本國法人專利核准案件前十大分析

（詳附表一及二） 

肆、結語
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壹、前言 

2001 年 11 月 11 日世界貿易組織(WTO，the World Trade 

Organization)正式通過我入會案，並自 2002 年 1 月 1 日正式

生效實施。我國加入 WTO 後，具出口競爭力的產業，可因在

世界 142 個國際市場獲得平等對待而獲利。但不具競爭能力

的傳統性產業，入會後可能因我國進一步開放市場，而受到

衝擊。如何減低衝擊、增加獲利為一重要課題，其解決之道

在企業本身應該自我提昇競爭力，政府已朝三方面協助業者

加速產業升級、提昇競爭力。第一，積極鼓勵研發創新。第

二，加強推動傳統產業升級。第三，推動企業再造。期在自

由化、國際化的大架構下，使得市場開放能與競爭力提升相

輔相成，擴大加入 WTO 的經濟效益。  

專利制度與研發創新息息相關，無研發創新則無法獲取

專利，無專利制度則無法保護研發成果，專利是產業在經濟

市場競爭之重要策略，更是推動一國未來經濟發展最重要的

原動力，面對知識經濟時代，各國莫不致力於研發創新，不

斷衍生新產品以提高產品利潤，並藉以獲取利得，呈現之結

果，是專利申請與核准數量之大幅攀升。本文乃爰就 2001 年

我國與美日歐等主要國家之專利案件申請暨核准情形予以說

明，並就我國近年來國內取得專利核准之百大法人，分析其

消長趨勢，以供各界參考。  

貳、我國與各主要國家專利申請案件分析 

一、我國近十年受理專利申請件數 

我國近十年專利申請件數多呈正成長趨勢，自 1992 年之

38,554 件至 2001 年之 67,860 件，總計成長 76.01%。專利內

容包括發明、新型及新式樣三大類，近年來以發明案之成長

最顯著，新型案居中，新式樣則為負成長。2001 年本國人申

專 利 是 產 業 在 經 濟

市 場 競 爭 之 重 要 策

略，更是推動一國未

來 經 濟 發 展 重 要 原

動力  
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請案件以新型案件所佔比例最多，新式樣案件次之，發明案

件居後；而外國人申請案件以發明案件所佔比例最多，新式

樣案件次之，新型案件居後。  

 

表一   中華民國受理專利申請件數統計表  

                期間：1992 年至 2001 年   單位：件 

發明  新型  新式樣   項目  

年  
總計  

本國人 外國人  本國人  外國人 本國人 外國人

1992 38,554 1,598 8,958 15,918 2,036 8,602 1,442

1993 41,185 1,924 9,239 17,175 1,847 9,327 1,673

1994 42,412 2,197 10,243 17,756 1,398 9,354 1,464

1995 43,461 2,216 11,720 17,300 1,136 9,384 1,705

1996 47,055 2,938 13,021 18,690 1,285 9,557 1,564

1997 53,164 3,761 16,285 20,542 1,258 9,354 1,964

1998 54,003 5,213 16,765 21,123 1,112 7,907 1,883

1999 51,921 5,804 16,357 20,283 1,198 6,556 1,723

2000 61,231 6,830 21,621 22,660 1,068 6,879 2,173

2001 67,860 9,170 24,222 24,220 1,150 6,820 2,278

資料來源：本局專利三組  

 

二、我國及美、日、歐近十年受理專利申請案件之

比較 

由表二資料可知，美、日、歐近十年受理專利申請件數

多呈正成長趨勢，以 1992 年與 2001 年為比較基礎，近十年

1992 年至 2001 年中

華 民 國 受 理 專 利 申

請件數統計表如左  
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專利成長率，以歐洲（86.82%）居首，美國（85.37%）居第

二，中華民國（76.01%）為第三，日本（-3.61%）呈負成長。

中華民國、美國及歐洲大致呈穩定成長，而日本近年來之成

長趨緩。整體而言，日本受理之專利申請件數穩居世界第一，

美國、歐洲及我國則快速成長中。  

 

表二   中華民國及美、日、歐受理專利申請案件統計表 

期間：1992 年至 2001 年      單位：件  

國別  
年份  

中華民國  美國  日本  歐洲  

1992 38,554 186,507 505,665 58,894 

1993 41,185 188,739 484,346 56,970 

1994 42,412 206,090 411,366 57,847 

1995 43,461 228,238 424,168 60,061 

1996 47,055 211,013 430,889 63,899 

1997 53,164 232,424 443,485 72,834 

1998 54,003 260,889 452,201 82,258 

1999 51,921 288,811 453,306 89,317 

2000 61,231 315,015 484,948 100,709 

2001 67,860 345,732 487,404 110,025 

資料來源：美日歐洲專利主管機關網站及年報資料。  

 

三、近三年我國向美、日、歐申請專利案件 

2001 年我國人民向美國專利局新申請案計 12,403 件，較

日 本 受 理 之 專 利 申

請 件 數 穩 居 世 界 第

一，美國、歐洲及我

國則快速成長中  



二○○一年我國與美日歐專利申請暨核准概況分析 《專論》 

智慧財產權 91. 09 ··························································································· 29 

上年成長 19.49%，居所有外國人新申請案第三名；向日本特

許廳專利新申請案計 2,900 件，較上年上升 19.59﹪，居所有

外國人新申請案第六名；向歐洲專利局專利新申請案計 300

件，較上年增加 29.87%；因案件較少，故無排名。  

近三年來我國人民向國外申請專利案，以美國最多，平均

約每年 11,392 件，申請量均居所有外國人申請案之前三至四

名，成績斐然；向日本特許廳專利申請案平均約每年 2,429

件，且有逐年增加之趨勢，居所有外國人申請案之第五至六

名；向歐洲專利局之專利申請案則較少；而 2001 年為 300 件。 

 

表三  中華民國向美、日、歐申請專利案件統計表  

期間：1999 年至 2001 年       單位：件，% 

美國  日本  歐洲  國別  

項目  1999 2000 2001 1999 2000 2001 1999 2000 2001 

件   數  11,392 10,380 12,403 1,907 2,425 2,900  212  231  300

年增率 49.36  -8.88  17.49 27.16 19.59 8.96 29.87

排   名  4 3 3 6 5 6 － －  －

資料來源：美日歐洲專利主管機關網站及年報資料。  

備註：我國至歐洲專利局申請專利案件較少，故無排名。  

 

四、2001 年向我國申請專利案件前十名國家 

2001 年向我國申請專利案件前十名國家地區依序為日

本、美國、德國、韓國、荷蘭、瑞士、法國、英國、瑞典、

義大利；由申請專利案件情形，仍以日本、美國及歐盟等國

家之發明研發實力較強，而亞洲之韓國成長可期。  

近 年 我 國 人 民 向 國

外申請專利案，分別

以美國、日本、歐盟

為大宗  
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表四   2001 年向中華民國申請專利案件前十名國家  

單位：件   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 排  
名  
國  
別  

項  
目  

日本 美國  德國 韓國  
荷

蘭  
瑞

士  
法

國

英

國  
瑞

典  
義大

利  

其他  
中華  

民國  
合計

發明  11,087 7,2441,675 945613 512 360 335 243 1951,013 9,170 33,392

新型  498 236 21 27 13 11 6 21 11 12 294 24,220 25,370

新式

樣  
1,069 429 20 54 63 116 66 51 39 42 329 6,820 9,098

小計  12,654 7,909 1,716 1,026 689 639 432 407 293 249 1,636 40,210 67,860

資料來源：本局專利三組  

 

五、近年來本國法人申請專利案件前十大分析 

本 國 法 人 申 請 專 利 案 件 ， 自 八 十 七 年 至 九 十 年 成 長 頗

多，又以八十八年專利申請件數最多，八十九年有下降趨勢，

而九十年又呈成長。近年以來，前十名公司大部分均相同，

惟排名稍有變動。以九十年專利申請件數而言，前五名依序

為台灣積體電路製造股份有限公司（647 件）、鴻海精密工業

股份有限公司（626 件）、聯華電子股份有限公司（561 件）、

財團法人工業技術研究院（506 件）、旺宏電子股份有限公司

（329 件），而旺宏電子股份有限公司（329 件）、威盛電子股

份有限公司（211 件）及明碁電通股份有限公司（175 件）於

九十年方列入前十名；華邦電子股份有限公司及矽品精密工

業股份有限公司則退居十名之後。  

 

2001 年向中華民國

申 請 專 利 案 件 前 十

名國家如右圖  



二○○一年我國與美日歐專利申請暨核准概況分析 《專論》 

智慧財產權 91. 09 ··························································································· 31 

表五   中華民國前十大法人專利申請件數統計表  

中華民國八十七年至九十年  

八十七年  八十八年  八十九年  九十年  
申  
請  
案  

 
排   
名  

法  人   
名  稱  

申

請

件

數  

法  人  
名  稱  

申

請

件

數  

法  人  
名  稱  

申

請

件

數

法  人   
名  稱  

申

請

件

數  

1 
聯華電子股

份有限公司  
386 鴻海精密工

業股份有限

公司  

648 聯華電子股

份有限公司  
519 台灣積體電

路製造股份

有限公司  

647 

2 
鴻海精密工

業股份有限

公司  

382 聯華電子股

份有限公司  
615 鴻海精密工

業股份有限

公司  

487 鴻海精密工

業股份有限

公司  

626 

3 
台灣積體電

路製造股份

有限公司  

243 台灣積體電

路製造股份

有限公司  

483 財團法人工

業技術研究

院  

457 聯華電子股

份有限公司  
561 

4 
財團法人工

業技術研究

院  

226 財團法人工

業技術研究

院  

460 台灣積體電

路製造股份

有限公司  

414 財團法人工

業技術研究

院  

506 

5 
英業達股份

有限公司  
176 英業達股份

有限公司  
264 英業達股份

有限公司  
250 旺宏電子股

份有限公司  
329 

6 
聯誠積體電

路股份有限

公司  

113 華邦電子股

份有限公司  
180 神基科技股

份有限公司  
148 英業達股份

有限公司  
302 

7 
華邦電子股

份有限公司  
99 世大積體電

路股份有限

公司  

174 台達電子工

業股份有限

公司  

123 神達電腦股

份有限公司  
266 

8 
聯嘉積體電

路股份有限

公司  

73 世界先進積

體電路股份

有限公司  

150 華邦電子股

份有限公司  
121 力捷電腦股

份有限公司  
261 

9 
神達電腦股

份有限公司  
68 聯誠積體電

路股份有限

公司  

134 力捷電腦股

份有限公司  
115 威盛電子股

份有限公司  
211 

中 華 民 國 前 十 大 法

人 專 利 申 請 件 數 統

計表如圖(民國 87-89

年) 
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八十七年  八十八年  八十九年  九十年  
申  
請  
案  

 
排   
名  

法  人   
名  稱  

申

請

件

數

法  人  
名  稱  

申

請

件

數

法  人  
名  稱  

申

請

件

數  

法  人   
名  稱  

申

請

件

數

10 新力股份有

限公司  
65 神達電腦股

份有限公司  
119 矽品精密工

業股份有限

公司  

103 明碁電通股

份有限公司  
175

備註：本報表以各年之申請案號為當年之日期，其申請數為

統計基準。  

 

參、我國與各主要國家專利核准案件分析 

一、我國近十年專利核准件數 

我國近十年專利核准件數多呈正成長趨勢，自 1992 年之

21,264 件至 2001 年之 47,721 件，總計成長 124.42%。專利內

容包括發明、新型及新式樣三大類，本國人核准案件以新型

案件所占比例最多，新式樣案件次之，發明案件居後；惟發

明案件於近年來成長速度頗快，而新型成長稍緩，新式樣僅

微幅成長。  

 

我國近十年專利核准

件數呈正成長趨勢，

以新型最多，其次為

新式樣，發明居後  
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表六   中華民國專利核准件數統計表  

期間：1992 年至 2001 年          單位：件 

發明  新型  新式樣  項目  

年  
總計  

本國人 外國人 本國人 外國人 本國人 外國人

1992 21,264 566 6,225 7,898 1,691 3,834 1,050

1993 22,317 740 4,614 10,264 1,352 4,410 937

1994 19,032 668 4,153 8,585 1,271 3,310 1,045

1995 29,707 1,138 5,839 12,962 1,544 6,617 1,607

1996 29,469 1,393 7,201 12,245 1,378 5,772 1,480

1997 29,356 1,611 7,397 13,680 1,263 4,260 1,145

1998 25,051 1,598 6,880 12,454 962 2,365 792

1999 29,144 2,139 9,141 13,375 923 2,538 1,028

2000 42,241 4,223 13,280 16,874 1,193 4,715 1,956

2001 47,721 5,901 16,065 17,218 1,000 5,313 2,224

資料來源：本局專利三組  

 

二、我國及美、日、歐近十年專利核准案件之比較 

由表七資料可知，近十年之專利核准件數以日本領先全

球，美國次之，歐洲居第三。以 1992 年與 2001 年為比較基

礎，中華民國、美、日、歐近十年專利成長率，以中華民國

（124.42%）居首，美國（71.31%）居第二，歐洲成長（14.12%）

居第三，日本（-15.97%）居末。就 2001 年而言，美國專利

核准件數已超越日本，為近十年來首見，而日本則較上年減

近 十 年 之 專 利 核 准

件 數 以 日 本 領 先 全

球，美國次之，歐洲

居第三  
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少；我國及歐洲均呈成長趨勢。  

 

表七   中華民國及美、日、歐專利核准案件統計表  

期間：1992 年至 2001 年            單位：件  

國別  

年份  
中華民國  美國  日本  歐洲  

1992 21,264 107,394 195,304 30,409 

1993 22,317 109,746 180,508 36,664 

1994 19,032 113,587 171,233 42,000 

1995 29,707 113,834 207,953 41,607 

1996 29,469 121,696 346,076 40,069 

1997 29,356 124,068 235,212 39,646 

1998 25,051 163,147 213,225 36,717 

1999 29,144 169,086 213,400 35,357 

2000 42,241 175,980 178,530 27,522 

2001 47,721 183,975 164,117 34,704 

資料來源：美日歐洲專利主管機關網站及年報資料。  

 

三、近年我國向美、日、歐申請專利獲准案件 

2001 年我國人民向美國專利局申請獲准專利案計 6,766

件，較上年增加 21.30%，居所有外國人專利核准案第三名；

向日本特許廳申請專利獲准案計 1,637 件，較上年上升 20.19

﹪，居所有外國人專利核准案第三名；向歐洲專利局申請專

利獲准案計 32 件，較上年大幅成長 68.42%；又我國人民至歐

2001 年我國人民向美

國專利局申請獲准專

利 案 ， 較 上 年 增 加

21.30%，居所有外國

人專利核准案第三名  
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洲專利局申請專利核准案件較少，故無排名。  

近三年來我國人民向美國申請專利獲准案相當高，平均

每年 5,483 件，且居所有外國人新申請案之前三名，績效卓

著。而向日本特許廳申請專利獲准案平均每年 1,636 件，有逐

年增加之趨勢，亦居所有外國人新申請案前三至四名。另向

歐洲專利局申請專利獲准案較少；平均約每年 33 件。  

 

表八   我國向美、日、歐申請專利核准案件統計表  

期間：1999 年至 2001 年       單位：件，% 

美國  日本  歐洲  國別  

項目  1999 2000 2001 1999 2000 2001 1999 2000 2001 

件  數  4,105 5,578 6,766 1,362 1,637 1,908  49  19 32

年增

率（%） 
15.86 35.88 21.30 15.71 20.19 16.55 19.513 -61.22 68.42

排  名  3 3 3 4 3 3 － － －

資料來源：美日歐洲專利主管機關網站及年報資料  

註：我國至歐洲專利局專利核准案件較少，故無排名。 
 

四、2001 年向我國申請專利獲准案件前十名國家 

2001 年向我申請專利獲准案件前十名國家依序為日本、

美國、德國、韓國、荷蘭、瑞士、法國、英國、瑞典、義大

利 （ 詳 如 下 表 ）， 其 中 日 本 占 合 計 件 數 之 17.97%， 美 國 為

11.77%，二者合計件數之比例約占合計數百分之三十，其餘

國家比例較少。  

1999 年至 2001 年我

國向美、日、歐申請

專 利 核 准 案 件 統 計

表如圖  
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表九  2001 年向我國申請專利核准案件前十名國家  

單位：件  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10排

名

國

別

項  
目  

日本 美國 德國  
韓

國

荷

蘭  
瑞

士

法

國

英

國  
瑞

典  
義大

利

其

他

中華

民國 
合計

發明 7,0874,8661,179 731 393 335 320 252 264 109529 5,901 21,966 

新型 472 309 29 22 20 11 6 18 9 13 91 17,218 18,218 

新式樣 1,021 443 60 45 82 112 74 40 30 42275 5,313 7,537 

小計 8,5805,6181,268 798 495 458 400 310 303 164895 28,432 47,721

資料來源：本局專利三組  

 

五、近年來本國法人專利核准案件前十大分析（詳

附表一及二） 

近年來本國法人核准專利案件，自八十七年至九十年呈

成長趨勢，大部分前十名公司均相同，惟排名稍有變動。以

九十年專利申請件數而言，其中前五名依序為聯華電子股份

有限公司（1,089 件）、台灣積體電路製造股份有限公司（857

件）、鴻海精密工業股份有限公司（741 件）、財團法人工業技

術研究院（626 件）、英業達股份有限公司（280 件）；而前十

名之核准數均有 100 件以上，平均較前三年之核准數增長。

此外，財團法人工業技術研究院、行政院國家科學委員會、

國防部中山科學研究院等單位之核准數亦多能列於前十名，

研發實力亦佳。  

 

2001 年向我國申請專

利核准 案件前十名 國

家如圖  
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表十   中華民國前十大法人專利核准件數統計表  

                 中華民國八十七年至九十年  

八十七年  八十八年  八十九年  九十年  
申  
請  
案  

 
排  
名  

法  人   
名  稱  

申

請

件

數

法  人  
名  稱  

申

請

件

數  

法  人  
名  稱  

申

請

件

數  

法  人   
名  稱  

申  
請  
件  
數  

1 
財團法人工

業技術研究

院         
264 

聯華電子股

份有限公司  
356 

聯華電子股

份有限公司  
910

聯華電子股

份有限公司  

1,089 

2 
台灣積體電

路製造股份

有限公司    
179 

台灣積體電

路製造股份

有限公司    
284 

台灣積體電

路製造股份

有限公司    
552

台灣積體電

路製造股份

有限公司  

857 

3 
聯華電子股

份有限公司  
175 

財團法人工

業技術研究

院         
279 

鴻海精密工

業股份有限

公司        
431

鴻海精密工

業股份有限

公司  

741 

4 
行政院國家

科學委員會  
118 

鴻海精密工

業股份有限

公司        
169 

財團法人工

業技術研究

院         
366

財團法人工

業技術研究

院  
626 

5 
鴻海精密工

業股份有限

公司       
86 

行政院國家

科學委員會  
105 

世界先進積

體電路股份

有限公司    
147

英業達股份

有限公司  
280 

6 
華邦電子股

份有限公司  
81 

世界先進積

體電路股份

有限公司    
82 

行政院國家

科學委員會  
143

華邦電子股

份有限公司  
211 

7 
台灣茂矽電

子股份有限

公司       
64 

華邦電子股

份有限公司  
78 

華邦電子股

份有限公司  
133

世界先進積

體電路股份

有限公司  
188 

8 
世界先進積

體電路股份

有限公司    
61 

英業達股份

有限公司    
76 

台灣茂矽電

子股份有限

公司        
111

行政院國家

科學委員會  
161 

中 華 民 國 前 十 大 法

人 專 利 核 准 件 數 統

計表(民國 87-89 年) 
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八十七年  八十八年  八十九年  九十年  
申
請
案

 
排  
名  

法  人  
名  稱  

申

請

件

數  

法  人  
名  稱  

申

請

件

數

法  人  
名  稱  

申

請

件

數  

法  人   
名  稱  

申  
請  
件  
數  

9 
英業達股份

有限公司    
52 

台灣茂矽電

子股份有限

公司       
73 

神達電腦股

份有限公司  
76 

神達電腦股

份有限公司  
123 

10 
鴻友科技股

份有限公司  
38 

鴻友科技股

份有限公司
50 

國防部中山

科學研究院  
65 

國防部中山

科學研究院  
116 

備註：以各年之公告日期為該年核准數統計基準。  

 

肆、結語 

綜合前述統計，各國之專利申請案件成長迅速，顯示科技

之快速發展，我國近年來在國內外獲准專利件數大幅成長，

但如何藉技術創新增加競爭力及創造技術收入，仍為一待努

力之重要課題，此有賴於產業界、學術界及政府機構之共同

努力。  

 

附表一  本國八十七年及八十八年專利核准案件前一百大法

人統計表  

八十七年  八十八年  
排

名  法人名稱  
核准

數  
法人名稱  

核准

數  

1 財團法人工業技術研究院  264 聯華電子股份有限公司    356 

2 台灣積體電路製造股份有

限公司                
179 台灣積體電路製造股份有

限公司                 
284 

3 聯華電子股份有限公司  175 財團法人工業技術研究院  279 

4 行政院國家科學委員會    118 鴻海精密工業股份有限公

司                    
169 

我 國 近 年 來 在 國 內

外 獲 准 專 利 件 數 大

幅成長，但如何藉技

術 創 新 增 加 競 爭 力

及創造技術收入，仍

為 一 待 努 力 之 重 要

課題  
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八十七年  八十八年  
排

名  法人名稱  
核准

數
法人名稱  

核准

數

5 鴻海精密工業股份有限公

司                     
86 行政院國家科學委員會   105

6 華邦電子股份有限公司    81 世界先進積體電路股份有

限公司                
82

7 台灣茂矽電子股份有限公

司                     
64 華邦電子股份有限公司   78

8 世界先進積體電路股份有

限公司                 
61 英業達股份有限公司     76

9 英業達股份有限公司      52 台灣茂矽電子股份有限公

司                   
73

10 鴻友科技股份有限公司    38 鴻友科技股份有限公司   50

11 神達電腦股份有限公司    36 神達電腦股份有限公司   45

12 國防部中山科學研究院    33 國防部中山科學研究院   36

13 聲寶股份有限公司        30 欣業企業股份有限公司   35

14 明碁電腦股份有限公司    27 力捷電腦股份有限公司   32

15 力捷電腦股份有限公司    26 明碁電腦股份有限公司   30

16 三陽工業股份有限公司    25 全友電腦股份有限公司   28

17 花仙子企業股份有限公司  23 建準電機工業股份有限公

司                   
28

18 鴻海精密工業股份有限公

司                     
22 聯府塑膠股份有限公司   27

19 宏碁電腦股份有限公司    21 精益科技股份有限公司   26

20 研華股份有限公司        21 花仙子企業股份有限公司 23

21 英群企業股份有限公司    21 一全工業股份有限公司   22

22 力晶半導體股份有限公司  20 奇鋐股份有限公司       22

23 建準電機工業股份有限公

司                     
20 東炬國際股份有限公司   22

24 辰崧工業有限公司        19 廣達電腦股份有限公司   21

25 光陽工業股份有限公司    16 聲寶股份有限公司       21

26 星輪工業股份有限公司    16 台灣莫仕股份有限公司   20



《專論》   二○○一年我國與美日歐專利申請暨核准概況分析 

40···························································································智慧財產權 91. 09 

八十七年  八十八年  
排

名  法人名稱  
核准

數  
法人名稱  

核准

數  

27 財團法人資訊工業策進會  16 光陽工業股份有限公司    20 

28 聯府塑膠股份有限公司    16 財團法人資訊工業策進會  20 

29 中國電器股份有限公司    15 致伸實業股份有限公司    19 

30 奇鋐股份有限公司  15 喬山金屬工業股份有限公

司                    
19 

31 東元電機股份有限公司    14 旭麗股份有限公司        18 

32 一全工業股份有限公司    13 旺宏電子股份有限公司    18 

33 東炬國際股份有限公司    13 利陽電子股份有限公司    16 

34 欣錩國際股份有限公司    13 研華股份有限公司        16 

35 財團法人金屬工業研究發

展中心                
13 盛群半導體股份有限公司  16 

36 華通電腦股份有限公司    13 中國電器股份有限公司    15 

37 台達電子工業股份有限公

司                    
12 東元電機股份有限公司    15 

38 台灣松下電器股份有限公

司                    
12 智邦科技股份有限公司    15 

39 台豐百貨貿易股份有限公

司                    
11 華美眼鏡股份有限公司    15 

40 全友電腦股份有限公司    11 台灣松下電器股份有限公

司                    
14 

41 吾友塑膠廠股份有限公司  11 宏碁電腦股份有限公司    14 

42 和成欣業股份有限公司    11 南茂科技股份有限公司    14 

43 財團法人自行車工業研究

發展中心               
11 財團法人自行車工業研究

發展中心               
14 

44 智邦科技股份有限公司    11 普立爾科技股份有限公司  14 

45 勤眾興業股份有限公司    11 勤眾興業股份有限公司    14 

46 德林股份有限公司        11 天珩機械股份有限公司    13 

47 慶蓬實業有限公司        11 利奇機械工業股份有限公

司                    
13 

48 大眾電腦股份有限公司    10 喬工科技股份有限公司    13 
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八十七年  八十八年  
排

名  法人名稱  
核准

數
法人名稱  

核准

數

49 大騰電子企業股份有限公

司                     
10 鉑泰實業股份有限公司  13

50 中華電信股份有限公司電

信研究所               
10 藍天電腦股份有限公司  13

51 元山科技工業股份有限公

司                     
10 久鼎金屬實業股份有限公

司                   
12

52 世明眼鏡有限公司        10 正亞實業有限公司       12

53 全日美實業股份有限公司  10 亞太合金實業股份有限公

司                   
12

54 旺宏電子股份有限公司    10 和成欣業股份有限公司   12

55 南亞塑膠工業股份有限公

司                     
10 英群企業股份有限公司   12

56 精益科技股份有限公司    10 力晶半導體股份有限公司 11

57 亞太合金實業股份有限公

司                     
9 三陽工業股份有限公司   11

58 南亞科技股份有限公司    9 大霸電子股份有限公司   11

59 倫飛電腦實業股份有限公

司                     
9 台灣福興工業股份有限公

司                   
11

60 華美眼鏡股份有限公司    9 建鍾產業股份有限公司   11

61 錠成股份有限公司  9 華通電腦股份有限公司   11

62 久信金屬股份有限公司    8 愛美達股份有限公司     11

63 川飛工業股份有限公司    8 樹沅塑膠工業有限公司   11

64 中國鋼鐵股份有限公司    8 七宇實業股份有限公司   10

65 天珩機械股份有限公司    8 大同股份有限公司       10

66 太普科技企業股份有限公

司                     
8 大騰電子企業股份有限公

司                   
10

67 台灣肯捷特電機有限公司  8 友竹股份有限公司       10

68 系統電子工業股份有限公

司                     
8 台達電子工業股份有限公

司                   
10

69 享賀企業有限公司        8 台灣櫻花股份有限公司   10
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八十七年  八十八年  
排

名  法人名稱  
核准

數  
法人名稱  

核准

數  

70 昌臨實業股份有限公司    8 竹祥燈業工廠有限公司    10 

71 昆盈企業股份有限公司    8 怡利電子工業股份有限公

司                    
10 

72 英誌企業股份有限公司    8 南亞科技股份有限公司    10 

73 神腦國際企業股份有限公

司                    
8 廣隆光電科技股份有限公

司  
10 

74 貫新工業股份有限公司    8 光股份有限公司        10 

75 敦樸企業有限公司        8 士林電機廠股份有限公司  9 

76 華城電機股份有限公司    8 仁寶電腦工業股份有限公

司                    
9 

77 新晟裕塑膠製品有限公司  8 方礎股份有限公司        9 

78 極點股份有限公司        8 台捷電子股份有限公司  9 

79 遠隆工業股份有限公司    8 貿利企業股份有限公司    9 

80 樂母兒企業股份有限公司  8 聖州企業股份有限公司    9 

81 競泰股份有限公司        8 樂雅有限公司           9 

82 麗方企業股份有限公司    8 穎欣國際有限公司        9 

83 仁寶電腦工業股份有限公

司                    
7 優美股份有限公司        9 

84 天盟實業股份有限公司    7 競泰股份有限公司        9 

85 台灣莫仕股份有限公司    7 鑽全實業股份有限公司    9 

86 自強文具工廠實業股份有

限公司                
7 大眾電腦股份有限公司    8 

87 怡利電子工業股份有限公

司                    
7 友訊科技股份有限公司    8 

88 金建精密企業股份有限公

司                    
7 日益電機股份有限公司    8 

89 信隆車料工業股份有限公

司                    
7 台灣扣具工業股份有限公

司                    
8 

90 致伸實業股份有限公司    7 同憶鞋材五金股份有限公

司                    
8 
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八十七年  八十八年  
排

名  法人名稱  
核准

數
法人名稱  

核准

數

91 泰樺家具股份有限公司    7 辰崧工業有限公司       8

92 財團法人中國紡織工業研

究中心                 
7 享賀企業有限公司       8

93 翔盛有限公司           7 昆曄實業有限公司       8

94 愛美達股份有限公司      7 東隆五金工業股份有限公

司                   
8

95 新普精密光學股份有限公

司                     
7 欣錩國際股份有限公司   8

96 鉑泰實業股份有限公司    7 金寶電子工業股份有限公

司                   
8

97 福光企業股份有限公司    7 威盛電子股份有限公司   8

98 樺陽實業股份有限公司    7 皇旗資訊股份有限公司   8

99 樹源塑膠工業有限公司    7 英誌企業股份有限公司   8

100 大霸電子股份有限公司    6 財團法人金屬工業研究發

展中心                
8

備註：以 87 年之公告日期為核准數

統計基準。

備註：以 88 年之公告日期為核准

數統計基準。

 

附表二   本國八十九年及九十年專利核准案件前一百大法人

統計表  

八十九年  九十年  
排名  

法人名稱  
核准

數
法人名稱  

核准

數

1 聯華電子股份有限公司   910 聯華電子股份有限公司  1089

2 台灣積體電路製造股份

有限公司              
552 台灣積體電路製造股份有

限公司  
857

3 鴻海精密工業股份有限

公司                  
431 鴻海精密工業股份有限公

司  
741

本 國 八 十 九 年 及 九

十 年 專 利 核 准 案 件

前 一 百 大 法 人 統 計

表  
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八十九年  九十年  
排名  

法人名稱  
核准

數  
法人名稱  

核准

數  

4 財團法人工業技術研究

院                    
366 財團法人工業技術研究院  626 

5 世界先進積體電路股份

有限公司             
147 英業達股份有限公司  280 

6 行政院國家科學委員會  143 華邦電子股份有限公司  211 

7 華邦電子股份有限公司  133 世界先進積體電路股份有

限公司  
188 

8 台灣茂矽電子股份有限

公司                  
111 行政院國家科學委員會  161 

9 神達電腦股份有限公司  76 神達電腦股份有限公司  123 

10 國防部中山科學研究院  65 國防部中山科學研究院  116 

11 明碁電通股份有限公司  58 南茂科技股份有限公司  112 

12 鴻友科技股份有限公司  52 日月光半導體製造股份有

限公司  
111 

13 元山科技工業股份有限

公司                  
37 台灣茂矽電子股份有限公

司  
109 

14 全友電腦股份有限公司  37 矽品精密工業股份有限公

司  
93 

15 仁寶電腦工業股份有限

公司                 
36 威盛電子股份有限公司  88 

16 南茂科技股份有限公司  36 神基科技股份有限公司  88 

17 力捷電腦股份有限公司  35 力捷電腦股份有限公司  78 

18 光陽工業股份有限公司  34 旺宏電子股份有限公司  78 

19 威盛電子股份有限公司  33 台捷電子股份有限公司  76 

20 台捷電子股份有限公司  32 台達電子工業股份有限公

司  
75 

21 財團法人自行車工業研

究發展中心           
31 茂德科技股份有限公司  71 

22 戊馳股份有限公司      31 鴻友科技股份有限公司  65 

23 台灣松下電器股份有限

公司                  
28 仁寶電腦工業股份有限公

司  
58 
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八十九年  九十年  
排名  

法人名稱  
核准

數
法人名稱  

核准

數

24 財團法人金屬工業研究

發展中心              
27 欣業企業股份有限公司  58

25 財團法人資訊工業策進

會                    
27 明碁電腦股份有限公司  57

26 正新橡膠工業股份有限

公司                  
26 光陽工業股份有限公司  52

27 普立爾科技股份有限公

司                    
26 台灣松下電器股份有限公

司  
51

28 三陽工業股份有限公司   25 財團法人資訊工業策進會 50

29 中華電信股份有限公司

電信研究所            
25 矽統科技股份有限公司  47

30 旺宏電子股份有限公司   25 喬工科技股份有限公司  42

31 金寶電子工業股份有限

公司                  
24 樂雅有限公司  42

32 旭麗股份有限公司       23 鴻準精密工業股份有限公

司  
42

33 樹沅塑膠工業有限公司   23 中華電信股份有限公司電

信研究所  
41

34 國祐塑膠企業股份有限

公司                  
22 廣達電腦股份有限公司  41

35 日月光半導體製造股份

有限公司              
19 華碩電腦股份有限公司  39

36 台達電子工業股份有限

公司                  
19 宏碁電腦股份有限公司  36

37 利陽電子股份有限公司   19 協禧電機股份有限公司  36

38 精益科技股份有限公司   19 金寶電子工業股份有限公

司  
36

39 天珩機械股份有限公司   18 友達光電股份有限公司  34

40 中國電器股份有限公司   18 欣錩國際股份有限公司  34

41 大眾電腦股份有限公司   17 南亞科技股份有限公司  32

42 財團法人生物技術開發 17 財團法人自行車工業研究 32
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八十九年  九十年  
排名  

法人名稱  
核准

數  
法人名稱  

核准

數  

中心                  發展中心  

43 力晶半導體股份有限公

司                    
16 宣得股份有限公司  31 

44 台灣福興工業股份有限

公司                  
16 英誌企業股份有限公司  31 

45 建準電機工業股份有限

公司                  
16 研華股份有限公司  30 

46 鑽全實業股份有限公司  16 連展科技股份有限公司  30 

47 英誌企業股份有限公司  16 元山科技工業股份有限公

司  
29 

48 友達光電股份有限公司  15 東元電機股份有限公司  29 

49 台灣通信工業股份有限

公司                  
15 建準電機工業股份有限公

司  
29 

50 名品衛材有限公司       15 新巨企業股份有限公司  29 

51 昆盈企業股份有限公司  15 大眾電腦股份有限公司  28 

52 吾友塑膠廠股份有限公

司                    
14 普立爾科技股份有限公司  28 

53 建銘生活國際股份有限

公司                  
14 遠大塑膠工業股份有限公

司  
28 

54 鴻準精密工業股份有限

公司                  
14 競泰股份有限公司  28 

55 一全工業股份有限公司  12 旭麗股份有限公司  27 

56 大同股份有限公司      12 辰崧工業有限公司  27 

57 台灣莫仕股份有限公司  12 達方電子股份有限公司  27 

58 伸銘精密工業股份有限

公司                  
12 財團法人金屬工業研究發

展中心  
26 

59 利奇機械工業股份有限

公司                  
12 瀚宇彩晶股份有限公司  26 

60 方礎光電科技股份有限

公司  
12 三陽工業股份有限公司  25 

61 英群企業股份有限公司  11 正崴精密工業股份有限公 25 
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八十九年  九十年  
排名  

法人名稱  
核准

數
法人名稱  

核准

數

司  

62 久鼎金屬實業股份有限

公司                  
11 台灣福興工業股份有限公

司  
24

63 大霸電子股份有限公司   11 虹光精密工業股份有限公

司  
24

64 天宇工業股份有限公司   11 均泓企業有限公司  23

65 史丹利七和國際股份有

限公司                
11 亞太合金實業股份有限公

司  
23

66 巨大機械工業股份有限

公司                  
11 致伸實業股份有限公司  23

67 均泓企業有限公司       11 台灣櫻花股份有限公司  22

68 光股份有限公司       11 欣廣股份有限公司  22

69 中國童子軍總會         10 南亞塑膠工業股份有限公

司  
22

70 友竹股份有限公司       10 智邦科技股份有限公司  22

71 成霖企業股份有限公司  10 鉑泰實業股份有限公司  22

72 亞哲股份有限公司       9 樹沅塑膠工業有限公司  22

73 矽統科技股份有限公司   9 聲寶股份有限公司  22

74 上福全球科技股份有限

公司  
9 英群企業股份有限公司  21

75 台灣三條股份有限公司   9 聯府塑膠股份有限公司  21

76 台灣扣具工業股份有限

公司                  
9 怡利電子工業股份有限公

司  
20

77 禾昌興業股份有限公司   9 明碁電通股份有限公司  20

78 仲正企業股份有限公司   9 錸德科技股份有限公司  20

79 皇冠皮件工業股份有限

公司                  
9 久鼎金屬實業股份有限公

司  
19

80 驊陞實業股份有限公司   9 和成欣業股份有限公司  19

81 鑫成科技股份有限公司   9 東炬國際股份有限公司  19

82 大震網印機械股份有限

公司                  
9 墩豐機械工業股份有限公

司  
19
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八十九年  九十年  
排名  

法人名稱  
核准

數  
法人名稱  

核准

數  

83 福光企業股份有限公司  8 鑽全實業股份有限公司  19 

84 大朗電器股份有限公司  8 台灣扣具工業股份有限公

司  
18 

85 友訊科技股份有限公司  8 建大工業股份有限公司  18 

86 台中三洋電子股份有限

公司                  
8 財團法人中國紡織工業研

究中心  
18 

87 台灣百和工業股份有限

公司                  
8 無敵科技股份有限公司  18 

88 台灣櫻花工業股份有限

公司                  
8 語勤企業有限公司  18 

89 立原家電股份有限公司  8 驊陞實業股份有限公司  18 

90 行政院國家科學委員會

精密儀器發展中心      
8 大同股份有限公司  17 

91 科昇科技有限公司      8 中國電器股份有限公司  17 

92 隴鈦銅器股份有限公司  8 天珩機械股份有限公司  17 

93 台生實業股份有限公司  8 光磊科技股份有限公司  17 

94 立港股份有限公司      8 信隆車料工業股份有限公

司  
17 

95 倚天資訊股份有限公司  7 智翎股份有限公司  17 

96 隆昌窯業股份有限公司  7 新晟裕塑膠製品有限公司  17 

97 財團法人食品工業發展

研究所               
7 義隆電子股份有限公司  17 

98 光磊科技股份有限公司  7 嘉澤端子工業股份有限公

司  
17 

99 川奇機械股份有限公司  7 銓寶工業股份有限公司  17 

100 世塑有限公司  7 耀登科技股份有限公司  17 

備註：以 89 年之公告日期為核准數

統計基準。  
備註：以 90 年之公告日期為核准

數統計基準。  

 


